OPERA

QUÆ EXSTANT UNIVERSA

CONSTANTINI

MAGNI,

VICTORINI

NECNON ET

**NAZARII, ANONYMI, S. SILVESTRI PAPÆ, S. MARCI PAPÆ, S. JULII PAPÆ, OSII
CORDUBENSIS, CANDIDI ARIANI, LIBERII PAPÆ, ET POTAMII.**

**COLLECTIO NUNC PRIMUM REDACTA, JUXTA HENKELII, LABBÆI, CALLANDII, MAII,
CONSTANTII, MABILLONII PRÆSTANTISSIMAS EDITIONES CONCINNATA; PREDICTORUM NECNON ET VALESII, BINII,
VARIORUMQUE ANNOTATIONIBUS ILLUSTRATA.**

—❦—

TOMUS UNICUS.

—❦—

**PARISIIS, EXCUDERAT VRAYET,
IN VIA DICTA D'AMDOISE, PRES LA BARRIERE D'ENFER
OU PETIT-MONTROUGE.**

1844.

ELENCHUS

OPERUM QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

Eusebii Pamphili libri quatuor de vita Constantini.	col.	9
Constantini decreta et constitutiones.		93
Constantini magni conciones.		399
Constantini Magni epistolæ.		477
Panegyricus Constantini auctore Nazario.		581
Panegyrici veteres ab aliis Constantino dicti.		609
Monumenta vetera ad historiam donatistarum pertinentia.		673
Anonymi Itinerarium Burdegalense.		783
S. Silvester papa.		795
S. Marcus papa.		849
S. Julius papa I.		857
Victorini liber ad Justinum manichæum.		999
Ejusdem tractatus de verbis : <i>Factum est vespere et mane dies unus.</i>		1009
Candidi Ariani liber de generatione divina.		1013
Victorini liber de generatione divini Verbi.		1019
Candidi Ariani epistola ad Victorinum.		1035
Victorini adversus Arium libri quatuor.		1039
Ejusdem tractatus de ΟΜΟΟΥΣΙΑ.		1137
Ejusdem de Trinitate hymni tres.		1139
Ejusdem libri duo in epistolam ad Galatas.		1145
Ejusdem liber in epistolam ad Philippenses.		1197
Ejusdem libri duo in Epistolam ad Ephesios.		1235
Ejusdem liber de Physicis.		1295
Osius cordubensis.		1309
Liberius papa. — Epistolæ, dicta et gesta.		1351
Potamii tractatus de Lazaro.		1411
Ejusdem tractatus de martyrio Isaiæ.		1415
Ejusdem epistola ad Athanasium.		1416

ERRATUM.

Col. 83, lin. 5 : CODE; leg. COD, pro COD CL.

EUSEBII PAMPHILI

DE VITA BEATISSIMI

IMPERATORIS CONSTANTINI LIBER PRIMUS.

— O —

ΑΝΘΩΚΕΙΟΝ. — CAPUT PRIMUM. Proemium, de morte imperatoris Constantini. — II. De filiis ejus imperatoribus. — III. De Deo pios principes honorante, et tyrannos puniente. — IV. Quod Deus Constantinum honoraverit. — V. Quod xxx quidem annis regnavit: vixit autem plerumque lx. — VI. Quod Dei quidem famulus, gentium autem victor fuerit. — VII. Comparatio ejus cum Cyro Persarum et Alexandro Macedonum rege. — VIII. Quod orbem prope modum universum subegerit. — IX. Quod pii imperatoris filius imperium filius reliquit. — X. Quod historia hæc necessaria et ad formandos mores utilis sit. — XI. Quod sola Constantini gesta quæ ad pietatem pertinent narraturus sit. — XII. Quod Constantinus in tyrannorum ædibus, sicut Moses, educatus sit. — XIII. De patre ejus Constantio, qui Christianos ut Diocletianus et Maximianus persequi voluit. — XIV. Quomodo Constantius exprobrata ipsi a Diocletiano vaupertate, ætærarium impleverit, et postea collatoribus pecuniam reddiderit. — XV. De persecutoribus a aliis concitata. — XVI. Quomodo Constantius simulans se simulacra colere, eos quidem qui sacrificare parati essent expulserit: illos vero qui se Christianos profiteri maluissent, in palatio retinens. — XVII. De affectu et amore Constantii erga Christum. — XVIII. Quod post abdicationem Diocletiani et Maximiani, Constantius primus Augustus fuit, numerosa prole insignis. — XIX. De filio ejus Constantio, qui adhuc adolescens, una cum Diocletiano in Palæstinam venit. — XX. Constantinus propter Diocletiani et Galerii insidias ad patrem revertitur. — XXI. Mors Constantii Constantinum filium imperatorem relinquentis. — XXII. Quomodo elatus Constantio Constantinus a militibus Augustus appellatus sit. — XXIII. Interitus tyrannorum brevis commemoratio. — XXIV. Quod Constantinus imperium Dei arbitrio sit consecutus. — XXV. Constantini de Britannis et Barbaris victoriae. — XXVI. Quomodo Romanus Maxentii tyrannide liberare decreverit. — XXVII. Quod Constantinus Gentilium interitum considerans, Christianismum potius elegit. — XXVIII. Quomodo Deus oranti visionem ostenderit in cælo sub meridie, crucem v. delicta lucidam cum inscriptione, momento ut in hac vinceret. — XXIX. Quomodo Christus Constantino in somnis visus, præcepit ut signo ad crucis formam facto uteretur in bellis. — XXX. Fabricatio ejus signi ad crucis similitudinem. — XXXI. Descriptio signi instar crucis formati, quod Romani labarum vocant. — XXXII. Quomodo Constantinus Catechumenus factus, sacras Scripturas legerit. — XXXIII. De adulteriis a Maxentio Romæ perpetratis. — XXXIV. Quomodo uxor præfecti pudicitiam servanda causa mortem sibi conscivit. — XXXV. Cædes populi Romani jussu Maxentii. — XXXVI. Maxima artes Maxenti, et alimentorum penuria Romæ. — XXXVII. Maxentii exercitus in Italia superati. — XXXVIII. Maxentii interitus in ponte Tiberis. — XXXIX. Ingressus Constantini in urbem Romanam. — XL. De Constantini statua crucem tenente, et de ejus inscriptione. — XLI. Exultatio provinciarum, et largitiones Constantini. — XLII. Honores episcopis delati, et ecclesiarum extructiones. — XLIII. De Constantini in pauperes beneficentia. — XLIV. Quomodo synodus episcoporum inter fuit. — XLV. Quomodo insipientes toleraverit. — XLVI. Victoriae de Barbaris relatæ. — XLVII. Mors Maximiani et aliorum quorum insidias Deo revelante Constantinus deprehenderat. — XLVIII. Constantini decennalia. — XLIX. Quomodo Licinius Orientem affligerit. — L. Quomodo Licinius Constantino insidiatus sit. — LI. Licinii insidias adversus episcopos, et prohibitio synodorum. — LII. Christianorum exilia et proscriptiones. — LIII. Edictum Licinii ne mulieres una cum viris in ecclesiam convenirent. — LIV. Quomodo eos qui sacrificare renuissent, militia solvit, et carcere inclusos alii vetuit. — LV. De iniquitate et avaritia Licinii. — LVI. Quomodo persecutionem adversus Christianos tandem excutiverit. — LVII. Qualiter Maximianus fistulosi ac verminantis ulcere perdomitus pro Christianis legem scripserit. — LVIII. Qualiter Maximianus Christianorum persecutor, fugiens servili habitu sese occultaverit. — LIX. Quomodo vi morbi excæcatus Maximianus legem pro Christianis dedit.

CAPUT PRIMUM.

Proemium de morte imperatoris Constantini.

Nuper quidem universum hominum genus secunda ac tertia magni Imperatoris nostri decennalia certis temporum spatii redeuntia festivitibus et conviviis celebravit. Nos quoque ipsi nuper eundem victorem ac triumphatorem cœtu famulorum Dei circumseptum, laudatione in ejus vicennialibus dicta venerati sumus. Sed et tricennialium orationum coronas ei texentes, nuper in ipso palatio sacrum ejus caput redimivimus. Verum nunc anceps animi hæreo; cupiens quidem aliquid more solito proferre, sed quo me vertam, prorsus ignarus, inusitata rei spectaculo percussus. Nam quocumque mentis oculos intendo, sive ad Ortum Solis, sive ad Occasum, seu universum terrarum orbem, seu cœlum ipsum circumspectio, beatissimum Principem ubique præsentem intueor. Ac liberos quidem ejus quasi nova quædam lumina, terrarum ambitus omnes paternis radiis implere animadverto,

PATROL. VIII.

A illumque ipsum auctoritate ac potentia etiamnum viventem, resque humanas multo præstantius ac potentius moderantem; quippe qui filiorum successione diffusus sit atque amplificatus. Qui prius quidem honore Cæsarum affecti fuerant: nunc vero totum patrem induti, ob eximiam religionis virtutem imperatores et Augusti renuntiatii sunt, cuncta patris ornamenta præ se ferentes.

CAPUT II.

Proemium de filiis Constantini imperatoribus

Cumque eum qui paulo ante in mortali corpore cernebatur, et nobiscum una versabatur, admirabili quadam ratione etiam post obitum, quo tempore natura quidquid superfluum est, tanquam alienum refutat, iisdem regiis ædibus et honoribus ac laudationibus frui video, incredibili admiratione percellor. Jam vero cum ad ipsos usque cœli fornices mentis meæ aciem extendi, atque illic beatissimam ejus animam cum ipso Deo versari cogito; terrestri quidem ac mortali integumento liberatam, circumdatam vero

splendidissimæ lucis stola : eamque non jam brevi temporis curriculo in his caducis sedibus volutari, sed corona perpetuo virente, et immortalis vita ac beato ævo donatam esse intelligo : mutus hæreo, et linguæ rationisque usu penitus destitutus. Ac vocem quidem proferre nullam possum : sed meam ipse tenuitatem ultro condemnans, mihiq; ipse silentium indicens, cedo potiori has partes, ut pro meritis congruas laudes expromat : illi scilicet qui cum immortalis Deus sit ac Dei sermo, solus sua ipsius dicta firmare et rata facere potest.

CAPUT III.

De Deo pios principes honorante et tyrannos puniente.

Cum enim prædixerit, eos a quibus cultus et honoratus fuisset, maximis præmiis a se vicissim remunerandos esse; illos vero qui se hostes atque inimicos ipsius professi essent, sibi metipsis perniciem creaturos, pronissorum ac verborum suorum veritatem jam inde ab hac vita comprobavit. Quippe impiorum quidem Deique adversariorum tyrannorum abominandus exitus nobis ob oculos proposuit : famulo autem suo non vitam solum, verum etiam mortem felicissimam et maximis laudibus dignam præstitit : adeo ut hæc etiam omnium posterorum sermonibus celebrari, nec tantum caducis, sed etiam immortalibus honoribus affici meruerit. Mortalium quidem genus solatio aliquo letiferi interitus excogitato, consecratis imaginibus, tanquam immortalibus honoribus superiorum hominum memorias colere solitum est. Et alii quidem adumbratis encausticæ picturæ coloribus; alii inanibus materiæ sculptura similitudinem hominum exprimentes; quidam in ligneis aut lapideis tabulis litteras altius incidentes, eorum quos colebant virtutem ad æternam posteritatis memoriam consecrare instituerunt. Verum hæc omnia caduca, et temporis longinquitate pereuntia; utpote quæ mortalium corporum figuram, non immortalis animi formam exprimerent. Hæc tamen sufficere illis videbantur, qui post hujus mortalis vitæ exitum nullius spem boni animo conceperant. Deus vero, Deus inquam, communis omnium rerum Servator, qui pietatis amatoribus majora quam quæ cogitatione hominum comprehendere possint, apud se recondidit bona, primitias futurorum præmiorum in antecessum quasi pignus dat in hoc sæculo; immortalium rerum spem mortalibus oculis quodammodo exhibens ac repræsentans. Hoc vetusta Prophetarum oracula quæ scriptis mandata sunt, aperite prædicant. Hoc vitæ Deo carorum virorum qui variis virtutibus refulserunt, posterorum memoria etiamnum celebratæ confirmant. Hoc ipsum ætatis nostræ testimonio verissimum esse conviucitur, cum Constantinus solus omnium qui Romano unquam imperio præserunt, summo omnium Regi Deo acceptus, quasi illustre quoddam religiosæ vitæ exemplum cunctis hominibus est propositus.

CAPUT IV.

Quid Deus Constantinum honoraverit.

Hoc denique Deus ipse quem veneratus est Con-

stantinus, evidenti suffragio comprobavit, dum illi non modo in exordio, sed etiam in progressu et in fine imperii semper propitius benignusque adfuit, quippe quem humano generi ad divini cultus informationem proposuerat. Hunc certe unum ex omnibus quos unquam auditione accepimus imperatoribus, velut clarissimum quoddam jubar, et velut quendam veræ religionis præconem maxima voce inclamantem, innumeris in eum congestis bonis, designavit.

CAPUT V.

Quod xxx quidem annis regnavit : vixit autem plusquam LX.

Ac tempus quidem imperii ipsius, tribus denum annorum circulis absolutis et aliquanto amplius honoravit; totius autem vitæ tempus quam inter homines duxit, duplo majore spatio circumscripsit. Porro cum eundem velut imaginem monarchiæ suæ proponere vellet, victorem eum omnis tyrannici generis præstitit, et impiorum Gigantum extinctorem, qui desperatæ mentis audacia impulsus, contra ipsum Deum summum omnium Regem impietatis vexillum sustulerant. Verum hi quidem cum momento temporis exstiterent, momento quoque ac dicto citius extincti sunt. Famulum autem suum Deus qui unus est ac solus, cum solum adversus multos divina armatura muniisset, ejusque opera orbem terrarum impiorum hominum multitudo liberatum repurgasset, cultus sui magistrum universis gentibus constituit; clara voce cunctis audientibus testantem, se verum quidem Deum agnoscere, falsorum autem Numinum errorem aversari.

CAPUT VI.

Quod Dei quidem famulus, gentium autem victor fuerit.

Et hic quidem tanquam bonus ac fidelis servus, id egit ac prædicavit; servum se palam nominans, summi Regis famulum se fateri non erubescens. Deus vero protinus ipsum remuneratus, Dominum ac victorem, solumque ex omnibus qui unquam fuerunt imperatoribus, semper invictum atque insuperabilem præstitit : et ob victorias ac tropæa tantum imperatorem eum effecit, quantum nemo unquam superiori memoria ullum extitisse recordatur; adeo felicem et Deo carum, adeo pium ac fortunatum, ut plures quidem gentes ac nationes quam priores imperatores sub ditionem suam redegerit : imperium vero omni molestita vacuum ad extremum usque diem obtinuerit.

CAPUT VII.

Comparatio ejus cum Cyro Persarum et Alexandro Macedonum rege.

Cyrum Persarum regem præ cunctis qui unquam exstiterint enituisse vetus narrat historia. Verum ille nequaquam felicem exitum vitæ, immo turpem potius atque ignominiosum sortitus esse dicitur, utpote a muliere interfectus. Alexandrum Macedonum regem innumerabiles gontes domuisse prædicant Græci : sed priusquam ad virilem ætatem pervenisset, commensationibus et temulentia confectum,